

Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi fremadrettet kan forbedre forholdene for udviklingshæmmede ved at tilbyde et kompetencegivende uddannelsesforløb, forbedrede muligheder for skånejobs og forbedrede muligheder for at bo med ligesindede i bofællesskaber.

(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Uddannelse, Kirke, Kultur og Ligestilling)

I koalitionsaftalen mellem Siumut, Atassut og Partii Inuit er parterne enige om, at de handicappede borgeres uddannelsesmuligheder samt muligheder for beskæftigelse bør øges. Vi har i samfundet brug for, at alle borgere deltager aktivt i udviklingen i de kommende år. Og vi skal kunne rumme de forskelligheder, vi hver især byder ind med. Dette er i tråd med FNs Handicapkonvention, som vi i Grønland har tilsluttet os.

Naalakkersuisut er i gang med at udarbejde Uddannelsesplan II. I den sammenhæng er Naalakkersuisut ved at indsamle viden og erfaring fra kommunerne og fra relevante enheder omkring arbejdet med styrkelse og forbedring af de handicappede borgeres uddannelsesmuligheder og efterfølgende muligheder for at indgå i arbejdsmarkedet ved eksempelvis at få tilbudt et skånejob.

Naalakkersuisut er bekendt med, at vore kommuner i Grønland samarbejder med forskellige aktører i Danmark, som hjælper handicappede unge i at gennemføre et Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddannelse (STU). Det fremgår af nærværende forslag til forespørgselsdebat, at Naalakkersuisut vil kunne indhente nyttig viden og erfaring fra Aalborg Kommune. Der til vil Naalakkersuisut svare, at Naalakkersuisut gerne vil indhente viden og erfaring også fra dette udviklingsarbejde.

Naalakkersuisut kan oplyse, at der i Grønland ikke er lovgivning om Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddannelse (STU). I arbejdet med Naalakkersuisuts Uddannelsesplan II vil derfor indgå vurdering af mulighederne for at lovgive om udviklingshæmmedes uddannelsesmuligheder.

Naalakkersuisut er også i gang med, i dialog med Inooqat (forældreforeningen for handicappede børn og unge) at vurdere, om det er hensigtsmæssigt at igangsætte ungdomsuddannelser til udviklingshæmmede og andre unge med særlige behov i Grønland. Målet er, at de opnår personlige, sociale og faglige kompetencer til at kunne indgå i arbejdsmarkedet. Naalakkersuisut vil i Uddannelsesplan II vurdere, om ungdomsuddannelserne i Grønland kan tilrettelægges for unge, der ikke har mulighed for at gennemføre en ungdomsuddannelse på anden vis.

I december 2012 gennemførte firmaet Epinion en undersøgelse af PPR-rapporter, hvor de har været inde og gennemgå samtlige rapporter på to årgange, henholdsvis årgang 2001 og årgang 1995, ud fra Epinions rapport kan læses:

Årgang 2001 er der tale om mental retardering/udviklingshæmning i 8 % af PPR-rapporterne svarende til 15 personer.

Årgang 1995 er der tale om mental retardering/udviklingshæmning i 11 % af PPR-rapporterne svarende til 20 personer.

Mental retardering/udviklingshæmning forekommer i forskellige grader, desværre ligger vi ikke inde med oplysninger på, hvordan det forholder sig i forhold til de børn og unge, der er tale om her i landet, idet der kan være tale om børn /unge, som er udviklingshæmmede i mildere grad dvs. de gennem deres skolegang har indlæringsvanskeligheder og kommer i specialklasse. – I Grønland ser vi desværre denne gruppe gå ud af skolen uden noget brugbart papir, som de kan bruge i et videre forløb i uddannelsesmæssig hensigt. Denne gruppe vil profitere af en særlig tilpasset undervisning og træning. Nogle vil kunne klare sig rimeligt i et voksenliv med den rette vejledning og støtte.

Er der tale om gruppen af mentalt retarderede i middelsvær grad, vil der kunne trænes basale færdigheder, men de vil også gennem deres voksenliv være afhængige af vejledning og støtte i hverdagen.

Som nævnt indledningsvist, er vi i Naalakkersuisut enige med forslagsstilleren i, at det er væsentligt, at vi i samarbejde med erhvervslivet finder muligheder for, at denne gruppe borgeres kompetencer også sættes i spil i det omfang, det er muligt.

Med disse ord overlader jeg på Naalakkersuisuts vegne forslaget til debat i Inatsisartut.